
segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 075/2019 Proveniente do 
Pregão Presencial n.º 064/2018, tendo como objeto a 
contratação de pessoa jurídica especializada para Aditivo de 
supressão de valor para fornecimento de Materiais de 
Construção, para atender às demandas da Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento e das diversas Secretarias do 
município de Cândido Sales-BA, de acordo com as condições e 
quantidades estabelecidas no termo de referência, celebrado 
entre o Município de Cândido Sales e a empresa JOSÉ 
OLIVEIRA DA SILVA CONSTRUÇÕES – ME EPP, 
inscrita no CNPJ nº 14.330.082/0001-47. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo a majoração do objeto contratado referente ao aumento em alguns 
materiais de construção (relacionados abaixo), para atendimento das necessidades da administração, conforme 
planilha anexa. Para tanto a administração utiliza-se da prerrogativa dos Art. 57 e Art. 65, I, da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 
Baseado na Lei n.º 8.666/93, altera-se a CLAUSULA SÉTIMA – DO PREÇO e CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO, para que seja alterado o valor de:  
 
VALOR MATERIAL LICITADO: 
Argamassa ACI: R$ 6,42 
Argamassa ACII: R$ 7,22 
Argamassa AC III: R$ 20,20 
Piso e revestimento PEI 4: R$ 10,44 
Piso antiderrapante PEI 5: R$ 10,44 
Cadeado 20 MM: R$ 6,02 
Cadeado 25 MM: R$ 8,52 
Cadeado 35 MM: R$ 10,23 
Cadeado 40 MM: R$ 11,44 
Fechadura externa: R$ 21,03 
Trincha 2 MM: 2,01 
Tinta verniz galão 3,6 L: R$ 43,85 
Lixa para madeira 100/120/150/180: R$ 0,68 
Tinta para piso: R$ 121,44 
Tinta PVA acrílica 18 L: R$ 67,46 
Thinner: R$ 7,42 
Selador acrílico 18 L: R$ 51,10 
Rolo p/ pintura 23 CM: R$ 3,37 
Rolo p/ pintura 15 CM: R$ 2,02 
Rolo p/ pintura 09 CM: R$ 2,02 
Massa corrida acrílica: R$ 18,22 
Massa corrida PVA: R$ 11,47 
Alavanca em aço: R$ 30,61 
Vassoura p/ gari: R$ 9,07 
Picareta: R$ 23,68 
Carro de mão: R$ 53,86 
Balde em chapa: R$ 8,50 
Bomba submersa: R$ 149,99 
Botas emborrachadas: R$ 29,27 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F8DD056EEB6A0D3F7A4EED6A6FBEA0C



segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

Tubo esgoto 100MM: R$ 39,95 
Tubo esgoto 150MM: R$ 114,19 
Tubo esgoto 75MM: R$ 27,80 
Tubo PVC água 50MM: R$ 39,95 
Tubo PVC água 25MM: R$ 11,91 
Tubo PVC água 20MM: R$ 7,99 
Pia em aço inox: R$ 99,29 
 
PARA: 
Argamassa ACI: R$ 8,61 
Argamassa ACII: R$ 18,79 
Argamassa AC III: R$ 29,75 
Piso e revestimento PEI 4: R$ 18,44 
Piso antiderrapante PEI 5: R$ 18,44 
Cadeado 20 MM: R$ 10,70 
Cadeado 25 MM: R$ 12,36 
Cadeado 35 MM: R$ 17,90 
Cadeado 40 MM: R$ 20,21 
Fechadura externa: R$ 36,38 
Trincha 2 MM: 2,51 
Tinta verniz galão 3,6 L: R$ 70,23 
Lixa para madeira 100/120/150/180: R$ 0,80 
Tinta para piso: R$ 251,22 
Tinta PVA acrílica 18 L: R$ 114,94 
Thinner: R$ 11,72 
Selador acrílico 18 L: R$ 101,84 
Rolo p/ pintura 23 CM: R$ 10,17 
Rolo p/ pintura 15 CM: R$ 10,42 
Rolo p/ pintura 09 CM: R$ 7,38 
Massa corrida acrílica: R$ 16,77 
Massa corrida PVA: R$ 34,53 
Alavanca em aço: R$ 75,79 
Vassoura p/ gari: R$ 14,08 
Picareta: R$ 45,00 
Carro de mão: R$ 224,69 
Balde em chapa: R$ 13,42 
Bomba submersa: R$ 228,60 
Botas emborrachadas: R$ 56,13 
Tubo esgoto 100MM: R$ 47,03 
Tubo esgoto 150MM: R$ 141,28 
Tubo esgoto 75MM: R$ 46,45 
Tubo PVC água 50MM: R$ 52,52 
Tubo PVC água 25MM: R$ 13,63 
Tubo PVC água 20MM: R$ 9,51 
Pia em aço inox: R$ 143,40 
 
CUSTO: 

 
Argamassa ACI: R$ 5,94 
Argamassa ACII: R$ 12,96 
Argamassa AC III: R$ 20,52 
Piso e revestimento PEI 4: R$ 12,72 
Piso antiderrapante PEI 5: R$ 12,72 
Cadeado 20 MM: R$ 7,33 
Cadeado 25 MM: R$ 8,52 
Cadeado 35 MM: R$ 12,35 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F8DD056EEB6A0D3F7A4EED6A6FBEA0C



segunda-feira, 30 de setembro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00808 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

Cadeado 40 MM: R$ 13,94 
Fechadura externa: R$ 25,09 
Trincha 2 MM: R$ 1,73 
Tinta verniz galão 3,6 L: R$ 48,43 
Lixa para madeira 100/120/150/180: R$ 0,46 
Tinta para piso: R$ 173,26 
Tinta pva acrílica 18 L: R$ 79,27 
Thinner: R$ 8,08 
Selador acrílico 18 L: R$ 70,24 
Rolo p/ pintura 23 CM: R$ 7,02 
Rolo p/ pintura 15 CM: R$ 7,19 
Rolo p/ pintura 09 CM: R$ 5,09 
Massa corrida acrílica: R$ 10,71 
Massa corrida PVA: R$ 24,50 
Alavanca em aço: R$ 52,66 
Vassoura p/ gari: R$ 9,71 
Picareta: R$ 30,76 
Carro de mão: R$ 154,95 
Balde em chapa: R$ 9,26 
Bomba submersa: R$ 157,65 
Botas emborrachadas: R$ 38,71 
Tubo esgoto 100MM: R$ 32,44 
Tubo esgoto 150MM: R$ 97,44 
Tubo esgoto 75MM: R$ 32,03 
Tubo PVC água 50MM: R$ 36,22 
Tubo PVC água 25MM: R$ 9,39 
Tubo PVC água 20MM: R$ 6,56 
Pia em aço inox: R$ 98,90 
 
De acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de administração e Planejamento. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias de igual 
teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 
 
Cândido Sales, 10 de Setembro de 2019. 
 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA                
Prefeita Municipal                         
CONTRATANTE      
 
 
JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA CONSTRUÇÕES – ME EPP 
EMPRESA CONTRATADA 
  
TESTEMUNHAS: 
 

01. _________________________________
      Nome: 
      RG.: 

02. _________________________________
      Nome: 
      RG.:  

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F8DD056EEB6A0D3F7A4EED6A6FBEA0C


		2019-09-30T16:03:03-0300




